3

                                         дело № 5-87-370/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                  22 октября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 33 АБ телефон от 26 августа 2018 года, составленный ИДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по адрес лейтенантом полиции фио в отношении фио по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные, согласно указанных в протоколе сведений зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: адрес, гражданин РФ, работающий директором наименование организации, согласно представленных сведений не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административного правонарушений (гл. 20 КоАП РФ),

в период с 19 июня 2018 года до 19 августа 2018 года, т.е. 60-дневный срок с момента вступления в законную силу постановления инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по адрес от 18.04.2018 г. № 18810133180418912139 о наложении административного штрафа в размере сумма за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.9 КоАП РФ, находясь по месту своего жительства: адрес, не уплатил наложенный штраф, т.е. совершил неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Лазуткин А.С. в судебное заседание не явился, извещён надлежаще телефонограммой. Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от фио не поступало, после составления протокола об административном правонарушении он возражений по его содержанию не представил. Оснований для признания необходимой явки фио, истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

Из материалов дела следует, что Лазуткину А.С. вменяется неуплата в установленный срок административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи (постановление об административном правонарушении по форме и содержанию соответствует постановлениям, выносимым в случае обнаружения правонарушения с помощью работающих в автоматическом режиме специальных технических средств).

В соответствии с пунктом 3 примечания к статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный арест, предусмотренный частью 1 названной статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.

Исходя из этого, на рассмотрение дела в отношении фио не распространяется требование абзаца 2 части 3 статьи 25.1 КоАП РФ и не является обязательным присутствие при рассмотрении дела об административном правонарушении лица, в отношении которого ведется производство по делу.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие фио

Событие административного правонарушения и вина фио в его совершении подтверждается: постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по адрес от 18.04.2018 г. № 18810133180418912139 о наложении на фио административного штрафа в размере сумма за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.9 КоАП РФ; данными внутрироссийского почтового идентификатора 6002116808718 почтового отправления с постановлением в адрес фио; протоколом 33 АБ телефон от 26 августа 2018 года об административном правонарушении фио, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, составленным с участием фио и отсутствием возражений по существу вменяемого правонарушения; выпиской из базы данных ФИС ГИБДД-М и ГИС ГМПГИБДД в отношении фио об отсутствии оплаты штрафа по постановлению от 18.04.2018 г. № 18810133180418912139  в размере сумма

Согласно правовой позиции, сформулированной в абзаце третьем пункта 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Из материалов дела и данных внутрироссийского почтового идентификатора, размещенных на официальном сайте наименование организации pochta.ru, следует, что постановление инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по адрес от 18.04.2018 г. № 18810133180418912139  Лазуткину А.С. было направлено по почте по адресу его места жительства с почтовым идентификаторов отправления 6002116808718, однако, получено им не было, корреспонденция возвращена в адрес отправителя за истечением срока хранения 06 июня 2018 г.

При таких обстоятельствах постановление должностного лица вступило в законную силу 19.06.2018 г., и он был обязан уплатить штраф в установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу (до 19 августа 2018 года включительно), однако данную обязанность Лазуткин А.С. в указанный срок не выполнил.

Давая юридическую оценку действий фио, судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, п.3 примечаний к ст. 20.25 КоАП РФ, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность фио обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 4.1, 20.25 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, т.е. в размере сумма.

Копию постановления направить лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

 Постановление может быть обжаловано и опротестовано  в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.

Разъяснить Лазуткину А.С., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для уплаты штрафа (сведения о взыскателе при обращении постановления к принудительному исполнению):